
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/11/2022   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  15/11/2022 
 
 

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en primera convocatoria, bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ 
DÍAZ, con la asistencia de los Tenientes de Alcaldesa D. JOSE ANTONIO DIAZ HERNÁNDEZ y D. 
FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y de los Concejales Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ 
y  D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES. 

Asimismo, asiste a distancia mediante videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, el 
Concejal D. JESÚS ALBA GUERRA, de conformidad con el acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno 
Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el día 18 de mayo 2021. 

Excusan su asistencia los Concejales, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, Dª ANA HÉRICA RAMOS 
CAMPOS  y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA 

Asiste, la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ALVAREZ CABRERA. 

     
SE ACUERDA: 

 
1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 25 DE 

OCTUBRE DE 2022, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 2 DE NOVIEMBRE DE 
2022, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 10 DE NOVIEMBRE 
DE 2022 Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 11 DE 
NOVIEMBRE DE 2022.- 

2.- COMUNICACIONES.- 
No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular. 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 
JEREZ, S.L. (SERVICIOS CENTRALES).- 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 
JEREZ, SL. - (SERVICIOS CENTRALES).- 

5.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. 
(PRESIDENCIA).- 

6.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS ASESORAMIENTO 
JURIDICO (J. M. P.).- 

7.- AUTORIZACIÓN DE USO DE MATERIAL AUDIOVISUAL PARA LA CADENA DE LA TV 
PÚBLICA NHK WORLD JAPAN.- 

8.- APROBACIÓN DEL CONVENIO DE COOPERACIÓN ENTRE LA CONSEJERÍA DE 
DESARROLLO EDUCATIVO Y FORMACIÓN PROFESIONAL DE LA JUNTA DE 
ANDALUCÍA Y EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ, PARA EL USO DE LAS 
INSTALACIONES DEL CENTRO PÚBLICO DE EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA LAS 
GRANJAS DE LA LOCALIDAD DE JEREZ DE LA FRONTERA.- 

9.- APROBACIÓN DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ Y EL CLUB DEPORTIVO DAKENTAI, PARA EL USO DEL CENTRO ESCOLAR 
PÚBLICO DE EDUCACIÓN PRIMARIA E INFANTIL LAS GRANJAS.- 

3
0

/1
1

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
1

0
3

/2
0

2
2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/11/2022   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

10.- APROBACIÓN DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ Y EL CLUB DEPORTIVO RÍTMICA UNITED JEREZ, PARA EL USO DEL CENTRO 
ESCOLAR PÚBLICO DE EDUCACIÓN PRIMARIA E INFANTIL LAS GRANJAS.- 

11.- ANULACIÓN DE LA APROBACIÓN DEL GASTO Y RETENCIONES DEL CRÉDITO 
ASOCIADOS AL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SIMPLIFICADO, DEL CONTRATO DE "SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
PARA LA REALIZACIÓN DEL DESLINDE Y TITULARIZACIÓN DE VARIOS CAMINOS 
AFECTADOS POR LA RUTA TURÍSTICA POR LOS VIÑEDOS DE LA CIUDAD DE JEREZ DE 
LA FRONTERA".- 

12.- INCOACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE RESOLUCIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS DE 
"ORDENACIÓN DE EQUIPAMIENTO PÚBLICO EN CALLE CALIFORNIA Y ESPACIO LIBRE 
PÚBLICO EN CALLE ALVAR NÚÑEZ".- 

13.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE MATERIAL PARA 
ETILOMETROS DE POLICÍA LOCAL".- 

14.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE REFUERZOS EN 
ESTACAS DE MADERA PARQUE ZOOLÓGICO".- 

15.- INCOACIÓN DE LA MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIO DE ANIMACIÓN 
INFANTIL DE CABALGATA  DE REYES MAGOS Y CABALGATA DEL CARTERO REAL.- 

16.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO PARA EL DESARROLLO DE LA 
ACCIÓN PROMOCIONAL INSERCIÓN PUBLICITARIA EN LA PUBLICACIÓN "RECURSOS 
TURÍSTICOS PROVINCIA DE CÁDIZ".- 

17.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A: 
"GASTOS DE RECONOCIMIENTO POR LOS SERVICIOS PRESTADOS AL PERSONAL 
MUNICIPAL POR JUBILACIÓN.- 

18.- APROBACIÓN DEL GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A PROVEEDORES, 
FACTURAS CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE  R-F-2022-541.- 

19.- EXPEDIENTE DE DEPURACIÓN DE DERECHOS RECONOCIDOS EN LA CONTABILIDAD 
MUNICIPAL DEL  EJERCICIO  2005 Y ANTERIORES.- 

20.- APROBACIÓN DE UN CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ Y LA FUNDACIÓN SHIP2B.- 

21.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOCIEDAD IBÉRICA 
CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS, S.A. (MOVILIDAD).- 

22.- LICENCIA DE ADECUACIÓN DE LOCAL A VIVIENDA SIN OBRAS EN CALLE AMAGURA 
Nº 6.- 

23.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS GAS NATURAL 
COMERCIALIZADORA, S.A. (EDUCACIÓN) - (INFRAESTRUCTURAS).- 
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos, 

  SE ACUERDA: 

A.U. 1º.- MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS DE "TERMINACIÓN DE LA 
URBANIZACIÓN DE LA U.E.4S2 SAN JERÓNIMO B, 1ª FASE, 1º DESGLOSADO".- 

A.U. 2º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA A D J M, PARA EL SERVICIO DE "TALLERES DE 
DIVULGACIÓN PATRIMONIAL Y VISITAS TEATRALIZADAS. MUSEO ARQUEOLÓGICO 

3
0

/1
1

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
1

0
3

/2
0

2
2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/11/2022   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

CON 2 LOTES", MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y 
TRAMITACIÓN ORDINARIA, CORRESPONDIENTE AL LOTE 1.- 

A.U. 3º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA A LA ENTIDAD MERCANTIL EDEU ESCUELA 
DE NEGOCIOS, S.L. DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA DE LOS 
"SERVICIOS DE FORMACIÓN Y CONCIENCIACIÓN (DOS LOTES), A TRAVÉS DE UN 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, ACTUACIÓN FINANCIADA CON LOS 
FONDOS EUROPEOS NEXT GENERATION EU, EN EL MARCO DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (NGEU-PRTR)" EN RELACIÓN AL 
LOTE 1.- 

A.U. 4º.- DECLARACIÓN DE RETIRADA DE OFERTA, INCOACIÓN DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPOSICIÓN DE PENALIDAD Y DECLARACIÓN DE DESIERTO DEL CONTRATO DE 
"SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS MULTIMEDIA, AUDIOVISUALES Y EL 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TODOS LOS EQUIPAMIENTOS TÉCNICOS PARA EL 
CENTRO DE INTERPRETACIÓN LOLA FLORES, FINANCIADO POR LA ESTRATEGIA DE 
DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE INTEGRADO (EDUSI) DE JEREZ, COFINANCIADA 
EN UN 80% POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL (FEDER) EN EL 
MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL 2014-2020", TRAMITADO 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD.- 

A.U. 5º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA A LA PERSONA NATURAL ALBERTO PUYOL 
MÁRQUEZ, PARA EL SERVICIO DE "TALLERES DE DIVULGACIÓN PATRIMONIAL Y 
VISITAS TEATRALIZADAS. MUSEO ARQUEOLÓGICO CON 2 LOTES", MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, 
CORRESPONDIENTE AL LOTE 2.- 

A.U. 6º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DEL LOTE 2 DE SUMINISTRO POR LOTES DE 
PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, PRODUCTOS ZOOSANITARIOS Y OXÍGENO 
MEDICINAL PARA LOS SERVICIOS VETERINARIOS DEL PARQUE ZOOLÓGICO Y 
JARDÍN BOTÁNICO ALBERTO DURÁN, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y CARÁCTER ORDINARIO.- 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA VISITA GUIADA A 
LA FÁBRICA DE QUESOS "EL BUCARITO", ACTIVIDAD QUE SE DESARROLLA DENTRO 
DEL CICLO DE ACTOS DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD".- 

A.U. 8º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS 
HUMANOS, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G967/2022, (ECONOMÍA).- 

A.U. 9º.- LICENCIA DE DEMOLICIÓN DE EDIFICIO EXISTENTE Y CONSTRUCCION DE VIVIENDA 
UNIFAMILIAR EN CALLE RITA LA CANTAORA, 12.- 

A.U. 10º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE NAVE AGRÍCOLA (SIN ACOMETIDA DE AGUA) EN 
' PAGO CERRO TIRITI' - POLÍGONO 138 - PARCELA 22 (INSCRITA EN EL REGISTRO DE 
LA PROPIEDAD Nº 2, AL TOMO 1.693, FOLIO 76, FINCA Nº 2.809).- 

A.U. 11º.- . RECTIFICACIÓN DEL ERROR MATERIAL DETECTADO EN EL ACUERDO DE JUNTA DE 
GOBIERNO LOCAL, EN SESIÓN CELEBRADA EL DÍA 14 DE NOVIEMBRE DE 2022, AL 
PARTICULAR 3 DEL ORDEN DEL DIA.- 

A.U. 12º.- LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE EDIFICIO EN PLAZA EL GASTOR, 4.- 
A.U. 13º.- ACEPTACIÓN DE SUBVENCIÓN EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, DE 

MEDIDAS DE APOYO URGENTES PARA PROYECTOS DE IMPLANTACIÓN Y/O MEJORA 

3
0

/1
1

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
1

0
3

/2
0

2
2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/11/2022   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

DE LA RECOGIDA SEPARADA DE BIORRESIDUOS DESTINADOS A INSTALACIONES 
ESPECÍFICAS DE TRATAMIENTO BIOLÓGICO, DENTRO DEL PLAN DE APOYO A LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMATIVA DE RESIDUOS, EN EL MARCO DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (PRTR) – FINANCIADO POR LA 
UNIÓN EUROPEA – NEXTGENERATIONEU (LÍNEA 1, SUBLÍNEA 1.1).- 

A.U. 14º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SULO IBERICA,S.A. - 
(MEIDO AMBIENTE).- 

A.U. 15º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SULO IBERICA SA 
(MEDIO AMBIENTE).- 

A.U. 16º.- RECTIFICACIÓN ACTA SESIÓN JUNTA DE GOBIERNO LOCAL ORDINARIA 
CELEBRADA EL DÍA 18 DE OCTUBRE DE 2022.- 

A.U. 17º.- ANULACIÓN OPERACIONES CONTABLES VINCULADAS A LA PROPUESTA DE GASTOS 
NÚMERO 2801, EXPEDIENTE 925-2022 RELATIVA A LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE ORGANIZACIÓN Y PRODUCCIÓN DEL FESTIVAL INTRAMUROS.- 

 
 
 
 
 

3
0

/1
1

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
1

0
3

/2
0

2
2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




